1

证券代码：002567     证券简称：唐人神     公告编号：2012-097

唐人神集团股份有限公司

澄清公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

特别提示：公司股票将于 2012 年 9 月 4 日开市起复牌。

一、传闻情况

2012 年 9 月 1 日，有关媒体报道了《地沟油案又卷入两家上市公司》，指出

唐人神集团股份有限公司（以下简称“公司”）的下属子公司－河南中原湘大骆

驼饲料有限公司（以下简称“中原湘大”）在 2009 年、2010 年与河南省惠康油

脂有限公司（以下简称“河南惠康”）有业务往来，共 7 次购买河南惠康的四级

大豆油。

二、澄清说明

经核实，公司针对上述媒体报道事项说明如下：

1、中原湘大为公司在河南驻马店市高新技术开发区投资设立的控股子公司，

公司与湖南唐人神肉制品有限公司分别持有 91.48%与 5.18%的股权（注：湖南

唐人神肉制品有限公司为公司的全资子公司），中原湘大具备饲料企业的生产与

销售资质，其生产、销售的饲料对象为驻马店等地区的养殖户，中原湘大 2011

年净利润占公司合并报表的比例为 2.4%。

2、公司大豆油采购分为湖南省内与湖南省外两种采购模式，湖南省内的大

豆油由公司统一进行采购，省外子公司则独立负责大豆油采购。为此，除中原湘

大曾向河南惠康采购过大豆油外，不存在公司及其他子公司向河南惠康采购大豆

油的情形。

3、公司及子公司原料采购标准完备并制定了严格的采购标准，规定了大豆

油原料的术语、分类，规范大豆油原料采购与验收的质量标准、卫生标准、检验

方法、检验规则等技术要求，切实把好原料关。中原湘大对包括河南惠康在内的

多个原料供应商采购原料之前，均按程序对供应商进行了工商、税务、质量技术、

产品检验、生产资质等方面的尽职调查，并将营业执照等证照备案，审查合格后

方可供货。

4、河南惠康系中原湘大若干个大豆油供应商之—，中原湘大向河南惠康所

 2

购原料系大豆油。2009 年 6 月－2010 年 9 月期间，中原湘大曾七次向河南惠康

采购大豆油共计 34.02 吨，占同期油脂原料采购量的 4.2%，均按当时市场价格进

行采购并签订有正式的《购销合同》，中原湘大品控管理部门对河南惠康供应的

大豆油均逐批次检验，按照大豆油国家标准《GB1535 大豆油标准》及公司原料

内控质量标准，检测了外观、酸值、过氧化值、碘价等四项质量指标，检验结果

均达到国家标准及公司原料内控质量标准，为合格的大豆油，明细如下：

合同号 品种
采购数量

（吨）
到货日期 检验报告号 检验结果

DY0924-01HK-Z 豆油 5.22 2009 年 6 月 12 日 B0906603 合格

DY0929-01HK-Z 豆油 5.24 2009 年 7 月 26 日 B0907605 合格

DY0943-01HK-Z 豆油 5.48 2009 年 10 月 29 日 B0910611 合格

DY1005-01HK-Z 豆油 5.78 2010 年 2 月 2 日 B1002601 合格

2010003HK 豆油 4.44 2010 年 3 月 25 日 B1003602 合格

DY1032-01HK-Z 豆油 4.88 2010 年 8 月 15 日 B1008603 合格

DY1038-01HK-Z 豆油 2.98 2010 年 9 月 17 日 B1009604 合格

5、2010 年 9 月之后，因公司要求原料供应商为直销的厂家，故中原湘大进

行新的供应商开发，未再向河南惠康采购大豆油，对采购期间河南惠康销售的大

豆油中掺杂包含地沟油在内的劣质成品油进行勾兑后销售，公司及中原湘大对此

情况毫不知情。

6、2012 年 6 月 1 日，中华人民共和国农业部发布第 1773 号公告，发布新

的《饲料原料目录》，将饲料级混合油从动物饲料目录中删除，明确动物饲料中

只能使用单一饲料油脂，并于 2013 年 1 月 1 日起施行。为此，公司将严格执行

国家农业部的相关规定，确保饲料的质量安全。

三、其他说明

1、公司将根据《饲料和饲料添加剂管理条例》、《新饲料和新饲料添加剂管

理办法》、《饲料卫生标准》、《饲料原料目录》等相关法律、行政法规的规定，不

断强化、完善制度管理，加强对饲料原料包括油脂原料的检测、上报、处理的检

测体系。

2、公司为首批农业产业化国家重点龙头企业，公司对媒体的严格监督表示

感谢，公司承诺：将高度重视并愿接受包括工商、质监部门、卫生部门等在内的

各级政府部门或其他独立第三方的监督和检查。公司欢迎社会各界对公司及中原

湘大进行长期、全面的监督。

四、必要的提示

公 司 所 有 信 息 均 以 公 司 在 指 定 信 息 披 露 媒 体 － 巨 潮 资 讯 网

 3

（http://www.cninfo.com.cn）、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》上刊登的正式公告为准，敬请广大投资者及时查阅，注意投资风

险，谨慎投资。

特此公告。

唐人神集团股份有限公司董事会

二〇一二年九月三日